
 
 
 
 

 Sesión Nº17/25 
               

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental 
29 de setiembre de 2025 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres 

 
BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC  

 
 

17° sesion CC 2025 :  
 
Participantes:Hugo Inda, Lucía Ziegler, Martina Díaz, German Azcune, Eloisa Cerdeillac, 
Agustín De León, Guillermina Cantou, Irene Machado. 
 
Secretaría: Laura Cappuccio 
 
Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP: 
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de 
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema, 
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores, 
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día 
 
1.  Solicitud de creditización de la estudiante Lucía Rodríguez por el curso de Educación 
permanente “Control biológico de plagas en horticultura” realizado en FAGRO. Perfil de 
salida: Gestión sostenible de sistemas agrarios. 
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

EP - FAGRO 
Control biológico de plagas en 

horticultura 4 optativa CDP no 

Se resuelve: Aprobar la creditización de la estudiante Lucía Rodriguez 
 
2. Solicitud de creditización del estudiante Giuliano Ventin aprobadas en FCIEN y en la 
Tecnicatura Control Ambiental. 
 

Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditizaación LGA 

Anteced

entes? 

Tec. Control Ambiental Estadística I y II 7 área téc. metodológica  si 

Tec. Control Ambiental Química general aplicada I 6 área exactas  si 

Tec. Control Ambiental Química aplicada II 6 área exactas si 

Tec. Control Ambiental Pensamiento ambiental  5 optativas del cb si 

Tec. Control Ambiental Uso y Conservación de suelos 8 

por Introducción a la 

edafología si 

Tec. Control Ambiental Biología aplicada 4 

área ciencias nat. y 

geociencias si 

Tec. Control Ambiental Sistema de información geográfica 5 área téc. metodológica si 

Tec. Control Ambiental Portugues I y II 6? optativas no 

FCIEN Física I 14 reválida por Física 1 si 

 



 
 
 

FCIEN Biología general I 12 

por introducción a la 

biología si 

FCIEN Principios de la biología animal 5 

área ciencias naturales 

y geociencias no 

FCIEN Bioestadística 12 

reválida por Intro a la 

estadística si 

 Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización del estudiante Giuliano Ventin 
 
3. Solicitud de creditización de la estudiante Fiorella Perdomo del proyecto de Extensión 
CSEAM titulado “ Tejiendo redes para la apropiación del  territorio en el Balneario Buenos 
Aires”. Carga horaria de 85 horas. (consultar en Bedelía por los cursos de comprensión 
lectora en portugues I y II).  
Se resuelve: Aprobar con 6 créditos en el área optativas del CB 
 
4. Solicitud del estudiante Rodrigo Nuñez (c.i: 3.838.364-0) para rendir el examen en 
formato libre de la unidad curricular  Ecología general. Docente responsable: Matías Arim.  
Se resuelve: Pre aprobar, hasta tener el aval de Matías Arim como responsable del curso.  
 
5. Armado de formulario para inscripción a Trabajos finales de la LGA 
Se resuelve: esperar a la instancia de la plenaria para realizar el documento de inscripción a 
los trabajos finales.  
 
6. Coordinar fecha de la plenaria docente  para el mes de noviembre 
Se resuelve: Realizar la plenaria el miércoles 26 de noviembre, de 13:30 a 15:30 hs. 
Modalidad híbrida.  

 


